¹ Petr. Just. l. x et alii. — ² Rubeus l. VIII, hist. Ravenn. — ³ Id. ib. — ⁴ Lib. Bull. LXIV, p. 33. — ⁵ Id. p. 31.

¹ Rubeus l. VIII, hist. Ravenn. — ² Guice, l. VIII et alii. — ³ Petr. Just. l. x. — ⁴ Guice, l. VIII, et Cavittell. hoc ann. hist. rem. — ⁵ Petr. Just. l. x.

fidem recipere, Comaclum invasere, ad Ferrariam vero infeliciter rem gessere, accepta a Pontifice Ferrariensium clientela¹ : sedari iterum hæc bella studuit Julius², cum Romana Ecclesia atque etiam Gallus Hispanusque reges controversis urbibus essent politi, ac Venetos Maximiliano Casari, qui plura quanquam non omnia receperat, interprete concordigæ Achille de Grassis episcopo Tifernate internuntio Apotolico, conciliare annisus est, missique a Venetis oratores duo fuere : sed cum Maximilianus postulatis modum non poneret, conventus re infecta dimissus est, non sine rei Christianæ detrimento.

Dum Sociale hoc in Venetos bellum gerebatur, Ismael Persarum rex oratores suos ad Venetam rempublicam misit, ut ipsos ad conjungendam cum Persis in Turcas arma concitaret. Extant ejus litteræ³, quibus ipsos admonuit fœderis olim a legalis Venetis cum Usumcassane materno avo suo in Armenia percussi; petiitque ut artifices peritos ad conflanda aenea tormenta mitterent, classemque ad Græciam et Asiam adversus Bajazethem infestandas decernerent : se primo quoque tempore Minorem Asiam invasurum, daturumque operam, ut oppida, quæ in ora Græciæ superiori bello amiserant, classe Veneta reciperent; qua idonea raraque occasione ob Europæorum regum bella in Venetum nomen conversa sunt : respondit hisce litteris⁴ Leonardus Lauredanus dux :

« Leonardus Lauredanus dux Ismaeli Sophi Persarum regi.

« Gratissimæ nobis fuerunt litteræ tuæ, hilarique vultu legatos tuos viros optimos excepiimus; tanti enim amicitiam tuam facimus, quanti jure optimo fieri debet: neque veteris amicitiae ac fœderis, quæ nobis cum Persarum regibus extitit, obliti sumus, grataque semper apud nos futura est ejus rei memoria; at summo opere lætamur, te novum Persarum regem Turcarum hostem esse, quodque tibi curæ sit nobiscum belli causam communicare, atque ea polliceri, quæ si Usumcassanes Jacuppusque filius præstitissent, nequaquam nobis cum Ottomanis bellum gerendum foret. Cæterum illæ sunt rerum vices, ut sicut Persarum reges domi ea tempestate otiosi occupato in Europa Bajazethe nihil sibi movendum existimaverint; ita nos in deteriore et periniqua temporum conditione, quod volumus ac maxime optamus, præstare non possimus, quod pacem quinquennii cum Bajazethe factam minime violandam existimamus; implicamur autem gravissimo bello, quod feroces Europæ gentes, conjuratione facta, et maximi reges nullis lacessiti injuriis, sed sola concilati Venetæ felicitatis invidia, nuper intu-